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ilman 
keittiötä 1 keittiö 
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                1 2 3 4       1 2 3 4 5 lisäys poisto muutos 


                1 2 3 4       1 2 3 4 5 lisäys poisto muutos 


                1 2 3 4       1 2 3 4 5 lisäys poisto muutos 


                1 2 3 4       1 2 3 4 5 lisäys poisto muutos 


                1 2 3 4       1 2 3 4 5 lisäys poisto muutos 


                1 2 3 4       1 2 3 4 5 lisäys poisto muutos 


                1 2 3 4       1 2 3 4 5 lisäys poisto muutos 


                1 2 3 4       1 2 3 4 5 lisäys poisto muutos 


                1 2 3 4       1 2 3 4 5 lisäys poisto muutos 


Paikka ja pvm 


      


Ilmoittajan allekirjoitus (luvan haltija tai tämän edustaja) Kunnan viranomaisen allekirjoitus tai nimileima 


      
Nimen selvennys ja puhelinnumero 


      


KIITOS! 







ASUINHUONEISTOT-LOMAKKEEN TÄYTTÄMINEN 
 


Rakennushankeilmoitus-lomakkeella ilmoitetaan asuinhuoneistotiedot uudesta, yhden asuinhuoneiston rakennuk- 
sesta. Muulloin käytetään asuinhuoneistotietojen ilmoittamiseen Asuinhuoneistot-lomaketta. 
 
Asuinhuoneisto on keittiöllä, keittokomerolla tai keittotilalla varustettu asumiseen käytettävä huone tai huoneryhmä, 
joka on rakennusteknisesti erotettu muista huoneistoista ja jonka huoneistoala on vähintään 20 neliömetriä. Asuin- 
huoneistoon tulee olla oma sisäänkäynti suoraan ulkoa, porraskäytävästä tai muusta vastaavasta tilasta. 
 
Asuinhuoneistot ilmoitetaan huoneistokohtaisesti eriteltynä. 
 
Asuinhuoneistot-lomake on palautettava rakennushankeilmoituksen kanssa kunnan rakennusvalvontaviran-
omaiselle. 
Ilmoitusvelvollisuudesta on säädetty maankäyttö- ja rakennuslain 147 §:ssä. 
 
Asuinhuoneistot-lomakkeella kerätään tietoja väestötietojärjestelmää ja virallista tilastoa varten. Kunnan rakennus-
valvontaviranomaiset antavat tarvittaessa lisätietoja. 


Täyttöohje 
 
Huoneiston tunniste 
Jos rakennuksessa on useampia huoneistoja, ilmoite- 
taan aina porraskirjain ja/tai huoneistonumero. Jakokir- 
jain voidaan käyttää jaettaessa huoneistoa muutostöi-
den yhteydessä kahdeksi tai useammaksi huoneistoksi 
(väestötietoasetus 22 §). 
 
Huoneistotyyppi 
Huonelukuun ilman keittiötä luetaan vain asumiseen 
tarkoitetut huoneet (ei keittiötä). Huoneen huonealan 
tulee olla vähintään 7 m2 ja huoneessa tulee olla 
ikkuna. 
Huoneen keskikorkeuden tulee olla vähintään 220 cm. 
 
Keittiö on ruoanlaittoa varten varattu huone. 
 
Keittokomero on ruoanlaittoa varten varattu tila, jonka 
huoneala on alle 7 m2. 
 
Keittotila on ruoanlaittoa varten varattu, pääosin 
seinien rajoittama tila, joka on yhdestä tai useammasta 
kohdasta avoyhteydessä (ei kiinteää ovea) muihin 
asuintiloihin. 
Keittotilalla voidaan tarkoittaa myös muuhun asumis- 
käyttöön kuuluvaa tilaa, joka on keittovarusteinvarus-
tettu. 
 
Tupakeittiö on keittiö, jossa oleskelutila. 
 
 


  
 
Huoneistoala 
Huoneistoala on ala, jota rajaavat toisaalta huoneistoa 
ympäröivien seinien, toisaalta huoneiston sisällä ole- 
vien kantavien ja muiden koko rakennukselle vältämät- 
tömien rakennusosien huoneistonpuoleiset pinnat  
(RT 12-10277, SFS 5139). 
 
Lisäys 
Uuden rakennuksen asuinhuoneistot tai laajennuksen 
tai uutostyön uudet asuinhuoneistot ilmoitetaan aina 
lisäyksinä. 
 
Poisto 
Laajennuksen tai muutostyön yhteydessä poistettavat 
asuinhuoneistot ilmoitetaan aina poistoina. 
 
Muutos 
Jos laajennuksen-, muutostyön tai uudestaan rakenta- 
miseen verrattava muutostyö kohdistuu jo olemassa 
olevaan asuinhuoneistoon on kyseessä muutos. 
Muutoksen yhteydessä ilmoitetaan aina asuinhuoneis- 
ton lopullinen tilanne. 
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____________________________________________________________________ 


 


Tässä opinnäytetyössä käsitellään loma-asunnon muuttamista vakituiseksi asunnoksi. 


Opinnäytetyö koostuu kahdesta osasta.  


 


Ensimmäisessä osassa tarkastellaan maankäyttö- ja rakennuslakia ja maankäyttö- ja 


rakennusasetusta, jotka määrittävät olennaisesti rakennussuunnitteluprosessia. Opin-


näytetyössä esitellään myös Suomen rakentamismääräyskokoelman C3, rakennuksen 


lämmöneristys määräykset, joissa määritellään minimivaatimukset rakennuksen läm-


möneristävyydestä. Keskeisenä osana rakennussuunnitteluprosessia ovat rakennuslu-


pamenettely ja poikkeamislupamenettely, jota noudatetaan, jos muutettava loma-


asunto/vapaa- ajan asunto sijaitsee ranta-asemakaava alueella. Tarkastelun kohteena 


ovat myös asemakaavan ja ranta-asemakaavan alueiden rakentamismääräyserot. En-


simmäisessä osassa tarkastellaan ranta-rakentamista myös Ympäristöministeriön jul-


kaiseman internetmateriaalin pohjalta. Vapaa-ajan asunnon lämmöneristämisohjeita 


annetaan Paroc Oy:n internetsivustolla, jota on hyödynnetty myös tässä opinnäyte-


työssä valikoiden. 


 


Toisessa osassa tarkastellaan loma-asunnon laajennuksen suunnitteluprosessia, joka 


on esitelty vaiheittain myös graafisesti. Laajennus on suunniteltu asiakkaalle, jonka 


aikomuksena on muuttaa asuntoon asumaan vakituisesti. Kohteena on 1900-luvun 


alussa rakennettu torppa, johon on jälkeenpäin rakennettu toinen kerros. Haasteelli-


seksi suunnittelun kannalta kohteessa muodostuivat useat tekijät, kuten alkuperäisten 


suunnitelmien puuttuminen sekä savinen maaperä. 
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_____________________________________________________________________ 


 


This final year project deals with changing a holiday home to a permanent residence. 


The final year project includes two parts 


 


The first part consists of Land Use and Building Act and Land Use and Building Stat-


ute, which define essentially the construction project. The final year project also in-


troduces the Finnish Construction Regulations collection C3, Thermal Insulation 


Regulations, which define the minimum requirements for building insulation. A cen-


tral part of the construction planning process is building permit procedure and excep-


tional building permit procedure which are followed if the building that is under con-


struction is located in the detailed shore plan area. The construction regulation differ-


ences of town plan and shore plan are also studied. In the first part building on shore 


is examined based on the internet material of the Finnish Ministry of the Environment. 


Paroc Ltd offers thermal insulation instructions for recreational dwellings on their 


internet sites and some are used in this final year project selectively. 


 


The second part includes the planning process of the summer cottage expansion which 


is shown also graphically. The expansion is planned for a customer who plans to move 


in there permanently. The original building was built in the early 1900s and it has later 


been expanded upwards. Several matters made the planning challenging, such eg 


clayey ground and lack of earlier drawings. 
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1 JOHDANTO 


Suunnitteletko uuden asunnon rakentamista tai vanhan laajentamista vai kenties 


kesämökin kunnostamista vakituista asumista varten? Ajatteletko, että 


rakennusprojektiin ryhtyminen on monimutkaista ja hankalaa? 


 


Tässä työssä kerrotaan mitä rakentajalta vaaditaan jos halutaan muuttaa vapaa-


ajan asunto vakituiseksi asunnoksi. Kyseinen prosessin on pitkä, mutta ei 


todellakaan hankala, jos ottaa avukseen ammattilaiset suunnittelemaan ja 


neuvomaan rakentamiseen liittyvissä asioissa. 


 


Rakennettaessa uutta tai korjattaessa tai laajennettaessa vanhaa osa töistä vaatii 


tietyn luvan. Pienemmät työt vaativat vain toimenpideluvan ja suuremmat 


rakennusluvan. Osa projekteista vaatii myös paikallisen ympäristökeskuksen 


myöntämän poikkeamisluvan. Lupia haettaessa kannattaa usein kääntyä 


ensimmäiseksi kunnan rakennusviranomaisen puoleen, joka osaa neuvoa 


parhaiten lupiin liittyvissä asioissa. 


 


Ennen projektiin alkamista on hankittava myös ammattilaisia avuksi niin 


suunnitteluun kuin valvontaakin, ja mahdollisesti myös rakentamiseen. Tämä 


työ kertoo, minkälaisia suunnittelijoita tarvitaan ja minkälaisia suunnitelmia 


vaaditaan rakennusprojektin läpiviemiseksi. 


 


Työn lopussa on myös esitelty niin tekstimuodossa kuin kuvillakin 


esimerkkiprojekti, jossa suunnitellaan laajennus asiakkaan vapaa-ajan asuntoon. 


Laajennuksen valmistuttua asiakas aikoo muuttaa kohteeseen vakituisesti 


asumaan. Lisäksi asiakkaille suunniteltiin vielä autokatos pihapiiriin, johon 


mahtuu kolme autoa ja vene. 
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2 VAPAA-AJAN ASUNNON JA VAKITUISEN ASUNNON 


MÄÄRITTÄMINEN 


Vapaa-ajan asunto on rakennus, jota käytetään yleisinä loma-aikoina, mutta ei 


ole suunniteltu jatkuvaan asumiseen. Vapaa-ajan asunnoissa on usein 


matalammat huonekorkeudet sekä lämmöneristykset. Vapaa-ajan asunnoissa on 


usein vain pieni keittokulmaus tai keittokomero, jonka lisäksi sieltä löytyy usein 


oleskelutila ja yksi tai kaksi makuuhuonetta. Vapaa-ajan asunnossa ei myöskään 


välttämättä aina ole sisävessaa eikä välttämättä tule juoksevaa vettä sisälle. 


Vapaa-ajan asunnon maksimikoko on myös usein määrätty tontin koosta 


riippumattomaksi tiettyyn neliömetrimäärään (usein 80-150m2 + 


talousrakennus), varsinkin rannalle rakennettaessa. Vapaa-ajan asunnoissa 


peseytymistilat ovat usein vaatimattomammat kuin vakituisissa asunnoissa ja 


usein nämä tilat on sijoitettu myös erilliseen rakennukseen eikä sinne 


välttämättä tule juoksevaa vettä.  


 


Vakituisiksi asunnoiksi määritellään rakennukset, jotka on suunniteltu 


jokapäiväiseen ja ympärivuotiseen asumiseen. Niissä on oltava keittiö, tarpeeksi 


iso wc, joka on suunniteltu liikuntarajoitteisen tarpeiden mukaan, juokseva vesi 


ja peseytymistilat. Vakituisessa asunnossa oviaukkojen tulee olla riittävän 


suuret, jotta niistä pääsee kulkemaan myös pyörätuolilla. Lämmöneristys on 


määrätty tiettyyn minimitasoon vakituisissa asunnoissa (arvot ilmoitetaan 


myöhemmin). Vakituisen asunnon saunan ovi tulee olla nykyään 900mm leveä. 


Vakituista asuntoa ei yleensä voi rakentaa rantakaava alueelle ilman erillistä 


poikkea.   Vakituisen asunnon huoneiden tulee täyttää 


minimihuonekorkeusmääräykset (minimikorkeus 2400mm). Huoneissa tulee 


olla myös tietty määrä ikkunapinta-alaa riittävän luonnonvalon saamiseksi. 


Uusien asuntojen ilmanvaihto on koneellinen, vanhemmissa tosin on vielä 


painovoimaista ilmanvaihtoa käytössä. 
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3 RAKENTAMINEN ASEMAKAAVA-ALUEELLE 


Asemakaava-alueelle rakennettaessa tulee ottaa huomioon määräykset, jotka 


kunta on asettanut kyseiselle alueelle laatiessaan kaavaa. Kyseisen kartan saa 


kunnan tai kaupungin rakennusviranomaisilta. 


 


Asemakaavaan merkitään alueet, joille voi rakentaa rakennuksia ja rakennelmia. 


Kaavassa voidaan määrätä myös rakennusalueen tehokkuusluku e, joka määrää, 


mikä on tontin rakennusoikeuden määrä. Kaavassa voidaan myös määritellä 


suurin mahdollinen kerrosluku, kattokaltevuus ja -materiaali, julkisivumateriaali 


ja -väri. Asemakaavaan merkitään myös, saako alueelle rakentaa teollisuus-, 


liike- tai asuinrakennuksia, vai onko kyseinen alue puistoalue. Monessa 


kunnassa kuitenkin on alueita, jotka ovat olleet olemassa ennen asemakaavan 


laatimista ja näillä alueilla on usein merkattu vain rakennusalueiden 


rekisterinumerot ja rajat. 


 


Asemakaavamääräykset voivat muun ohessa koskea haitallisten 


ympäristövaikutusten estämistä tai rajoittamista sekä kaupan laatua ja kokoa, jos 


se kaupan palvelujen saatavuuden kannalta on tarpeen.( Maankäyttö- ja 


rakennuslaki 5.2.1999/132, 7 luku, §55, §57) 


 


Jos jotakin aluetta tai rakennusta on maiseman, luonnonarvojen, rakennetun 


ympäristön, kulttuurihistoriallisten arvojen tai muiden erityisten 


ympäristöarvojen vuoksi suojeltava, asemakaavassa voidaan antaa sitä koskevia 


tarpeellisia määräyksiä (suojelumääräykset). Suojelumääräykset eivät saa olla 


maanomistajalle kohtuuttomia.( Maankäyttö- ja rakennuslaki 7 luku, §55, §57) 


 


Rakennettaessa niin asemakaava-alueelle tai sen ulkopuolelle rakennuksen tulee 


soveltua jo rakennettuun ympäristöön ja maisemaan. Rakennuksen tulee täyttää 


myös kauneuden ja sopusuhtaisuuden vaatimukset. (Maankäyttö- ja 


rakennuslaki 5.2.1999/132, 17 luku, §117) 


 


Rakennuksen tulee täyttää sen käyttötarkoituksen edellyttämällä tavalla täyttää 


rakenteiden lujuuden ja vakauden, paloturvallisuuden, hygienian, terveyden ja 
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ympäristön, käyttöturvallisuuden, meluntorjunnan sekä energiatalouden ja 


lämmöneristyksen perusvaatimukset. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 


5.2.1999/132,  17 luku, §117) 


 


Rakennus tulee rakentaa tarkoitustaan vastaavaksi ja korjattavissa olevaksi. 


Rakennuksen tulee olla myös huollettavissa ja muunneltavissa sen mukaan kuin 


rakennuksen käyttö sitä edellyttää, soveltua myös sellaisten henkilöiden 


käyttöön, joiden liikuntakyky on rajoittunut. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 


5.2.1999/132, 17 luku, §117) 


 


Korjaus- ja muutostyössä tulee ottaa huomioon rakennuksen ominaisuudet ja 


erityispiirteet sekä rakennuksen soveltuvuus aiottuun käyttöön. Muutosten 


johdosta rakennuksen käyttäjien turvallisuus ei saa vaarantua eikä heidän 


terveydentilansa saa heikentyä. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 5.2.1999/132, 17 


luku, §117) 


 


Rakentamisessa tulee lisäksi muutoinkin noudattaa hyvää rakennustapaa. 


(Maankäyttö- ja rakennuslaki 5.2.1999/132, 17 luku, §117) 


 


Omakotitaloa rakennettaessa tulee rakennuksen täyttää 


rakentamismääräyskokoelman asettamat minimivaatimukset niin rakenteellisesti 


kuin rakennusfysikaalisestikin. Rakennus on suunniteltava ja rakennettava siten, 


että sen olennaiset tekniset vaatimukset täytetään ja voidaan tavanomaisella 


kunnossapidolla säilyttää rakennuksen suunnitellun käyttöiän ajan. 


 


Rakennusta koskevat olennaiset tekniset vaatimukset ovat seuraavat: 


 


1. Rakenteiden lujuus ja vakaus. Rakennuksen rakentamisen ja käytön 


aikana kohdistuvat kuormitukset eivät saa aiheuttaa sortumista eivätkä 


lujuutta tai vakautta haittaavia muodonmuutoksia. Kuormitukset eivät 


myöskään saa vaurioittaa rakennuksen muita osia tai rakennukseen 


asennettuja laitteita tai kiinteitä varusteita. 
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2. Paloturvallisuus. Rakennuksen kantavien rakenteiden tulee palon 


sattuessa kestää niille asetetun vähimmäisajan. Palon ja savun 


kehittymisen ja leviämisen rakennuksessa tulee olla rajoitettua. Myös 


palon leviämistä lähistöllä oleviin rakennuksiin tulee rajoittaa. 


Rakennuksessa olevien henkilöiden on voitava palon sattuessa päästä 


poistumaan rakennuksesta tai heidät on voitava pelastaa muulla tavoin 


 


3. Hygienia, terveys ja ympäristö. Rakennuksesta ei saa aiheutua hygienian 


tai terveyden vaarantumista syistä, jotka liittyvät erityisesti myrkyllisiä 


kaasuja sisältäviin päästöihin, ilmassa oleviin vaarallisiin hiukkasiin tai 


kaasuihin, vaaralliseen säteilyyn, veden tai maapohjan saastumiseen tai 


myrkyttymiseen, jäteveden, savun taikka kiinteän tai nestemäisen jätteen 


puutteelliseen käsittelyyn taikka rakennuksen osien tai sisäpintojen 


kosteuteen. 


 


4. Käyttöturvallisuus. Rakennuksen käyttöön ja huoltoon ei saa liittyä 


sellaista onnettomuuden uhkaa, kuten liukastumis-, putoamis-, törmäys-, 


palo-, sähkö- tai räjähdystapaturman vaaraa. 


 


5. Meluntorjunta. Melu, jolle rakennuksessa tai sen lähellä olevat altistuvat, 


tulee rajoittaa tasolle, joka ei vaaranna terveyttä ja antaa mahdollisuuden 


nukkua, levätä ja työskennellä. 


 


6. Energiatalous ja lämmöneristys. Rakennuksen ja sen lämmitys-, 


jäähdytys- ja ilmanvaihtolaitteiden tulee ilmasto-olot ja rakennuksen 


käyttäjät huomioon ottaen olla sellaisia, että energiankulutustaso 


rakennusta ja mainittuja laitteita käytettäessä jää alhaiseksi. 


(Maankäyttö- ja rakennusasetus 10.9.1999/895, §50) 


 


 Lämmöneristävyyden tulee olla rakentamismääräyskokoelman C3:n mukaan: 


• Ulkoseinä 0,25 W/m2K 


• Yläpohja ja ulkoilmaan rajoittuva alapohja 0,16 W/m2K 


• Ryömintätilaan rajoittuva alapohja 0,20 W/m2K 
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• Maata vasten oleva rakennusosa 0,25 W/m2K 


• Ikkunat ja ovet 1,4 W/m2K 


• Kaatoikkunat 1,5 W/m2K 


4 RAKENTAMINEN RANTA-ALUEELLE 


Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan rannoille ei saa rakentaa suunnittelematta. 


Suunnitelma voi olla oikeusvaikutteinen (ranta)yleiskaava tai ranta-asemakaava 


(entinen rantakaava). Kaavan mukainen hanke voidaan toteuttaa kunnan 


myöntämällä rakennusluvalla. Mikäli rakennusluvan myöntämisen 


mahdollistavaa kaavaa ei ole tai halutaan rakentaa tällaisesta kaavasta 


poikkeavasti, edellyttää rakennusluvan myöntäminen yleensä 


poikkeamispäätöstä. Poikkeamispäätösten toimivalta jakautuu alueellisen 


ympäristökeskuksen ja kunnan kesken. Ranta-asemakaavan (asemakaavan) 


alueella hanke tarvitsee alueellisen ympäristökeskuksen poikkeamispäätöksen 


silloin, kun ylitetään kaavassa osoitettu rakennusoikeus. Rakennusoikeuden 


ylittämisellä tarkoitetaan tonttikohtaisen rakennusoikeuden ylittämistä tai sitä, 


että rakentaminen sijoitetaan esimerkiksi maa- ja metsätalousalueelle (M), jolle 


ei ole kaavassa osoitettu lainkaan rakentamista. Muussa tapauksessa 


poikkeamispäätöksen tekee kunta. Ranta-alueella, jolla ei ole voimassa 


rakentamiseen oikeuttavaa oikeusvaikutteista yleiskaavaa, poikkeamispäätöksen 


tekee alueellinen ympäristökeskus silloin, kun on kyse uuden rakennuksen 


rakentamisesta tai siihen verrattavasta laajentamisesta. (WWW-dokumentti 


11.3.2007, Lounais-Suomen ympäristökeskus, rantarakentaminen) 


 


Ranta-alueiden rakentamista ohjataan kaavoin ja rakennusjärjestyksen 


määräyksin. Jos ranta-alueella on voimassa oikeusvaikutteinen osayleiskaava tai 


ranta-asemakaava, voi kunta myöntää rakennusluvan uuden rakennuksen 


rakentamiseen kaavan mukaiselle rakennuspaikalle. Myös vanhan rakennuksen 


korjaaminen saattaa edellyttää rakennus- tai toimenpidelupaa.  


(WWW-dokumentti 11.3.2007, Lounais-Suomen ympäristökeskus, 


rantarakentaminen) 
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Rantarakentamisessa noudatetaan samoja lämmöneristävyysarvoja, jos rakennus 


on suunniteltu omakotitaloksi tai loma-asunnoksi jota käytetään 


ympärivuotisesti tai talviaikana. Vain kesäkäyttöön tarkoitetuissa loma-


asunnoissa lämmöneristävyysarvot eivät ole yhtä tiukat. (WWW-dokumentti, 


13.3.2007, Paroc Oy, pienrakentaminen, loma-asunnon eristäminen, 


lämmöneristysmääräykset) 


 


Rakennettaessa ranta-alueelle, jossa ei ole kunnan omaa jätevesijärjestelmää, on 


rakennettava nykyvaatimusten mukainen jäteveden puhdistusjärjestelmä, joka 


on määritelty valtioneuvoston päätöksessä 542 2003 jonka mukaan 


jätevesijärjestelmän tulee koostua seuraavista menetelmistä ja laitteista. 


 


1. Saostuskaivo tarkoittaa jäteveden yksi- tai useampiosaista, mekaanista ja 


vesitiivistä esikäsittelylaitetta. Esikäsittelylaitteen tarkoituksena on 


erotella talousvedestä kiinteät aineet sekä vettä kevyemmät aineet. 


 


2. Umpisäiliö on vesitiivis säiliö, johon johdetaan jätevedet väliaikaista 


varastointia varten. Umpisäiliö on hyvä vaihtoehto loma-asunnoille, 


varsinkin vesistöjen lähelle rakennettuihin tai rakennettaviin. 


 


3. Maahanimeyttämö tarkoittaa maahan kaivettua tai pengerrettyä 


talousjäteveden käsittelylaitteistoa, johon johdetaan saostuskaivossa 


esipuhdistettu jätevesi puhdistumaan ennen imeytymistä pohjaveteen. 


 


4. Maasuodattamo on hiekasta tai muusta maa-aineksesta rakennettu 


suodatinkerros johon johdetaan talousjätevedet suodattumaan ennen kuin 


ne kerätään putkistolla talteen ja johdetaan edelleen luontoon tai 


jatkokäsittelyyn. 


 


5. Pienpuhdistamo on jokin muu puhdistusmenetelmä kuin kohdissa 1-4 on 


mainittu. Kyseinen puhdistamo voi toimia joko fysikaalisesti, 


biologisesti tai niiden yhdistelmällä. 


      (Valtioneuvoston asetus 542 2003) 
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5 RAKENTAMISEEN TARVITTAVAT KUVAT JA LUVAT 


Ennen rakennusprojektiin ryhtymistä on rakennuttajan hankittava itselleen 


rakennusalue(jatkossa tontti), jolle rakennus aiotaan rakentaa. Kun tontti on 


hankittu, rakennuttaja hankkii pätevän pääsuunnittelijan, joka suunnittelee 


rakennettavan rakennuksen/rakennukset ja vastaa kaikkien 


kuvien/suunnitelmien yhteensopivuudesta. Pääsuunnittelija voi olla 


rakennusarkkitehti tai omakotitaloissa ja pienemmissä kohteissa 


rakennusinsinööri. Pientaloja rakennettaessa pääsuunnittelija on usein sekä 


rakennus- että rakennesuunnittelija. Rakennuttajan on hankittava myös LVI- ja 


sähkösuunnittelijat ja tarvittaessa rakennesuunnittelija, jos eri kun 


pääsuunnittelija. Lisäksi rakennuttajan on hankittava tontista pohjatutkimus, 


jossa selvitetään maaperän kantavuus. Pohjatutkimuksen avulla 


suunnittelijoiden on helpompaa päättää minkälaisen pohjaratkaisun he 


kohteeseen suunnittelevat.  


 


Pääsuunnittelijan saatua suunnitelmansa valmiiksi voi rakennuttaja hakea 


rakennuslupaa, jonka liitteiksi on liitettävä (kaksi tai) kolme sarjaa 


pääpiirustuksia (LIITTEET 2-20), jotka sisältävät asemapiirroksen, 


pohjapiirroksen kaikista kerroksista, julkisivupiirustukset kaikista julkisivuista 


sekä yleisleikkauksen. Lisäksi mukaan on liitettävä todistus tontin omistuksesta 


tai hallinnasta (vuokratonteissa), vastaavan työnjohtajan hakemus (LIITE 21), 


naapureiden kuulemiset kaikilta rajanaapureilta (naapuri ei voi kieltää 


rakennusprojektia ellei se ole lain vastainen) (LIITE 22), pelastusviranomaisen 


lausunto (rakennusviranomainen hankkii) väestörekisterin 


rakennushankeilmoitus RH1 (LIITE 23), sekä laajennuskohteissa 


väestörekisterin asuinhuoneisto-lomake RH2 (LIITE 24). Rakennusluvan 


myöntämisen jälkeen rakennuttaja voi aloittaa rakennustyöt. Rakennuttajan on 


toimitettava rakennusviranomaisille vielä LVI-, sähkö-, ja rakennesuunnitelmat 


ja laskelmat. 


 


Myönnetyssä rakennusluvassa rakennusviranomainen kertoo mitä tarkastuksia 


viranomainen vaatii. Yleisimmät katselmukset pientalotyömaalla ovat 


aloituskokous, sijainti-, pohja-, runko-, käyttöönotto- ja loppukatselmus. 
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Aloituskokouksessa läpikäydään vielä rakennusluvan erityispiirteet ja 


vaatimukset. Usein samaan aikaan pidetään rakennuksen/rakennuksien 


sijaintikatselmus. 


 


Pohjakatselmuksessa rakennusviranomainen tarkistaa perustusten raudoituksen 


riittävyyden ja että ne on oikein asennettu. 


 


Runkokatselmuksessa tarkistetaan runkorakenteet ja niiden liitokset, ja 


varmistetaan, että tuulijäykisteet ovat paikallaan, ja asianmukaiset.  


 


Käyttöönottokatselmuksessa varmistetaan, että rakennus on muuttovalmis, eli 


rakennukseen on tultava juokseva vesi ja wc:n ja suihkun on oltava käytössä ja 


valmiit. 


 


Loppukatselmuksen tullessa ajankohtaiseksi rakennuksen tulee olla pihaa 


myöten valmis. 


6 POIKKEAMISLUVAN EDELLYTYKSET 


Mikäli rakennusluvan myöntämisen mahdollistavaa kaavaa ei ole tai halutaan 


rakentaa kaavasta poikkeavasti, edellyttää rakennusluvan myöntäminen yleensä 


poikkeamispäätöstä. Poikkeamispäätöksen myöntäminen jakautuu alueellisen 


ympäristökeskuksen ja kunnan välille. Ranta-asemakaavan-alueella hanke 


tarvitsee alueellisen ympäristökeskuksen poikkeamispäätöksen kun ylitetään 


kaavassa osoitettu rakennusoikeus. Muussa tapauksessa poikkeamispäätöksen 


tekee kunta. Ranta-alueella, jolla ei ole voimassa rakentamiseen oikeuttavaa 


yleiskaavaa, poikkeamispäätöksen tekee alueellinen ympäristökeskus silloin kun 


on kyse uuden rakennuksen rakentamisesta tai siihen verrattavasta 


laajentamisesta. (WWW-dokumentti 11.3.2007, Lounais-Suomen 


ympäristökeskus, rantarakentaminen) 


 


Jos jo olemassa oleva loma-asunto halutaan muuttaa vakituiseksi asunnoksi on 


haettava kunnalta poikkeamislupaa. Luvan myöntämiseksi asunnon on 


täytettävä samat rakentamismääräyskokoelman vaatimukset kuin 
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omakotitalonkin. Tärkeimmät vaatimukset, jotka asunnon on täytettävä, ovat 


lämmöneristävyys-, rakenteelliset - ja turvallisuusvaatimukset. Näiden 


vaatimusten täyttämiseksi asunto saattaa vaatia peruskorjausta. Kun olemassa 


olevasta loma-asunnosta halutaan vakituista asuntoa, eli haetaan 


käyttötarkoituksen muutosta, poikkeamispäätöksen tekee aina kunta. 


 


Jos taas halutaan rakentaa vakituinen asunto rantakaava-alueelle, tulee ensin 


hakea rakennuslupaa loma-asunnolle, ja rakennettava se omakotitalon 


määräysten mukaan, mutta noudattaen rantakaavassa asetettuja määräyksiä. 


Tämän jälkeen omistaja voi hakea poikkeamislupaa, jonka myöntää paikallinen 


ympäristökeskus. 


6.1 Poikkeamislupaan tarvittavat kuvat ja luvat 


Poikkeamislupahakemukseen (LIITE 25) on liitettävä samat kuvat ja 


hakemukset kuin muussakin rakentamisessa, joihin sisältyy 


rakennuslupahakemus, kolme sarjaa pääpiirustuksia (asema-, pohja-, julkisivu- 


ja leikkauspiirustukset), vastaavan mestarin hakemus, naapurin kuulemiset sekä 


väestörekisterin kaavakkeet RH1 ja RH2 (jälkimmäinen vain jos kyseessä on 


laajennus), lisäksi kunta liittää mukaan poikkeamispäätöksen, jonka antaa 


kunnan tekninen lautakunta tai ympäristölautakunta ennen kuin lupahakemus 


lähetetään ympäristökeskukseen. 


6.2 Poikkeamisluvan jälkeiset toimenpiteet 


Poikkeamisluvan myöntämisen jälkeen rakentajan on haettava rakennuslupa 


vapaa-ajan asunnolle, jonka liitteeksi on liitettävä kolme sarjaa pääkuvia 


(asema-, pohja-, julkisivu-, leikkauspiirustukset), vastaavan mestarin 


hakemukset, naapurin kuulemiset, rakennusalueen haalintatodistus sekä 


väestörekisterin lomakkeet RH1 ja RH2 (jälkimmäinen vain jos kyseessä on 


laajennus). Kyseisen rakennusluvan myöntää kunnan rakennusviranomainen. 


Luvan myöntämisen jälkeen rakennusprojekti jatkuu kuten asemakaava-alueelle 


rakennettaessakin, ja kunnan viranomainen suorittaa rakennukselle tarpeelliset 


katselmukset. Jos kyseessä on loma-asunnon muutos vakituiseksi asunnoksi, 


tulee omistajan hakea vielä uutta rakennuslupaa omakotitalolle, ja liittää samat 
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kuvat ja hakemukset kuin edellä. Rakennusluvan myöntää kunnan 


rakennusviranomainen, joka tulee myöntämisen jälkeen tekemään rakennukselle 


vielä loppukatselmuksen. 


7 OMA KOHDE 


Oma kohteeni sijaitsee Merikarvialla Krookan alueella ja se on alun perin 


rakennettu 1900-luvun alkupuolella. Myöhemmin sitä on laajennettu 1 ½-


kerroksiseksi. Tällä hetkellä rakennus on vapaa-ajan asuntona, johon asiakas 


aikoo myöhemmin muuttaa vakituisesti asumaan. Asunnon muuttaminen 


vakituiseksi asunnoksi kohteessani käy tekemällä postiin muuttoilmoitus, sillä 


se sijaitsee normaalilla asemakaava-alueella. 


 


 Tällä hetkellä kohteessani on keittiö, tupa, yläkerrassa yksi makuuhuone, aula 


ja hieman ullakkotilaa. Kohteen tämänhetkinen tila on esitetty kuvassa 1. 


 


KUVA 1. Tämän hetkinen tilanne (LIITE 19 ja 20) 


 


Lisäksi tontilla on jo valmiiksi pihasauna, jossa on pieni pukutila ja parvi sekä 


talousrakennus, jossa on varastotilaa ja ulkokäymälä. 


 


Työn tarkoituksena oli suunnitella kohteeseen laajennus. Tähän laajennukseen, 


joka esitellään kuvassa 2, tullaan sijoittamaan uusi keittiö, sauna, pesuhuone, 
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kodinhoitohuone sekä tekninen tila ja samalla muuttaa olemassa olevan 


rakennuksen huonejärjestelyjä siten, että nykyisestä keittiöstä tulee 


makuuhuone, tuvasta tulee olohuone ja yläkerran aulasta kirjastohuone. Samalla 


yläkerran väliseiniä siirretään lähemmäs ulkoseiniä, jotta saadaan lisää 


lattiapinta-alaa. Samalla kirjastohuoneesta rakennetaan parveke, joka toimii 


samalla hätäuloskäyntinä.  


 


Lisäksi tontille tullaan suunnittelemaan autokatos joka on esitetty kuvassa 5. 


Autokatoksessa tulee olemaan tilaa kolmelle autolle ja veneelle. 


 


 


KUVA 2. Tilanne laajennuksen valmistuessa (LIITTEET 3 ja 4) 


 


Laajennusta suunniteltaessa suurimman ongelman tuotti olemassa olevan 


rakennuksen ja tulevan laajennuksen liittäminen toisiinsa siten, ettei rakennusten 


eläminen vahingoita toista. Tämä ongelma todettiin asiakkaan kanssa vähäiseksi 


ja todettiin vain sen olemassa olo. Toinen ongelma syntyy siitä, että laajennus 


tullaan rakentamaan olemassa olevan rakennuksen mukaisesti tuulettuvalla 


alapohjalla jonka takia märkätilojen väliseinien rakentaminen kivimateriaalista 


olisi ollut ylivoimainen este. Ongelma ratkaistiin suunnittelemalla märkätilojen 


väliseinien alle oma sokkeli ja antura, joka mahdollistaa kevytbetoniharkkojen 
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muuraamisen ilman erillistä lattiajuoksujen vahvistamista. Samalla märkätilojen 


lattia suunniteltiin maanvaraiseksi siten, että väliseinien sokkelin sisäpuoli 


täytetään karkealla soralla, jonka päälle asetetaan eristeeksi 100 mm 


suulakepuristettua polystyreeniä(XPS), jonka päälle 100 mm betonivalu. Yhtenä 


ongelmana laajennusta suunniteltaessa oli myös maaperä, joka on vanhaa savista 


merenpohjaa jonka laatua ja paksuutta on vaikea arvioida. 


 


 


KUVA 3 Laajennuksen rakenteet (LIITE 5) 


 


Lisäksi jo olemassa olevaan rakennukseen tullaan tekemään osiin ulkoseinistä 


lisälämmöneristys, joka toteutetaan kuvan 4 mukaisella tavalla. Eristeenä tullaan 


käyttämään 50mm puukuitueristettä. 
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Lisälämmöneristettävien seinien rakenne tulee olemaan seuraava (sisältä 


ulospäin lueteltuna): 


1. Pintaverhoilu 


2. Kipsilevy 13mm 


3. Höyryn-/ilamansulku 


4. Lisäkoolaus 50 x 50 + puukuitueristys 50mm 


5. Hirsirunko 


6. Ilmarako 25mm 


7. Ulkoverhouspaneeli 


(Laurikainen & Tulla Lisäeristämisopas 1983, 11) 


 


 


 


 


 


 


 


 


KUVA 4. Lisälämmöneristetyn seinän rakenne 
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Autokatosta suunniteltaessa suurimpana ongelma on sen muoto ja koko, jolloin 


kaavelin kohdalle syntyvät rasitukset muodostuvat suuriksi ja ne on hallitusti 


johdettava perustuksille. Ongelma ratkaistiin asentamalle takakulmasta vinon 


osan keskelle putkipalkki johon kiinnitetään kattokannattajat jolloin palkki ottaa 


suurimmat kuormat vastaan. Toisena pienenä ongelmana oli asiakkaan haluama 


teräsrunko autokatokseen jonka seurauksen pieni ongelma syntyy kattotuolien ja 


itse rungon kiinnitys toisiinsa ja kohtalaisen pitkät jännevälit, jolloin vaarana oli 


rungon kiepahdus. Ongelma ratkaistiin suunnittelemalla kulmaraudat 


hitsattavaksi teräsrunkoon ja kattotuolit naulataan kampanauloilla kulmarautaan.  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


KUVA 5. Autokatos (LIITE 11) 
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Kiepahdus saatiin estettyä muuttamalla teräspalkin kokoa PP200x100x5:sta 


PP250x150x5:n. Kantaviksi pilareiksi täten tulee PP150x150x5, jotka hitsataan 


palkin alareunaan. 


 


 


 
KUVA 6. Autokatoksen aukon ylityspalkki (LIITE 15) 
 


8 PROJEKTIN PÄÄTELMÄT 


Tämän työn tarkoituksen oli esitellä vapaa-ajan asunnon muutosta vakituiseksi 
asunnoksi. Työssä perehdyttiin tarkemmin lupamenettelyihin sekä lupiin 
vaadittaviin suunnitelmiin. Työn aiheen takia luvussa kaksi määriteltiin vapaa-
ajan asunto ja vakituinen asunto.  
 
Vapaa-ajan asunnon muuttaminen vakituiseksi asunnoksi vaatii rakennuttajalta 
ja suunnittelijoilta tutustumista kohteen lain voimaiseen kaavaan. Kaava voi olla 
joko asemakaava tai ranta-asemakaava. Luvussa kolme käsitellään rakentamista 
asema-kaava alueelle soveltaen maankäyttö- ja rakennuslakia. Luvussa kolme 
esitellään myös rakennusta koskevat olennaiset tekniset vaatimukset, jotka on 
otettava huomioon kaikessa rakentamisessa. Luvussa neljä käsitellään 
rakentamista ranta-alueelle, koska vapaa-ajan asunnot sijaitsevat usein ranta-
alueella. Tässä työssä esitelty muutoskohde ei sijaitse ranta-alueella. 
 
Luvussa viisi esitellään tarkemmin rakennusprojektissa tarvittavat luvat ja 
kuvat. Luvussa käydään läpi myös rakennusviranomaisen suorittamat 
katselmukset rakennusprojektin aikana. Suomessa rakentaminen ilman 
rakennusviranomaisen lupaa on laitonta, joten rakennuttajalla tulee olla 
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tarvittava tieto luvan saannin kannalta oleellisista kuvista ja suunnitelmista sekä 
lupakäsittelyn vaatimista lomakkeista. 
 
Luvussa kuusi käsitellään edellytyksiä joita vaaditaan poikkeamisluvan 
myöntämiseen. Luvussa kerrotaan myös milloin poikkeamislupaa on anottava. 
Loma-asuntoa muutettaessa vakituiseksi asunnoksi, jos loma-asunto sijaitsee 
ranta-asemakaava alueella,  vaaditaan aina ympäristökeskuksen myöntämä 
poikkeamispäätös. 
 
Seitsemännessä luvussa esitellään työn esimerkkikohde, joka on 1900-luvun 
alussa rakennettu entinen torppa. Kohteeseen suunnitellaan laajennus, jonka 
valmistuttua asiakas aikoo muuttaa asuntoon vakituisesti asumaan. Luvussa 
kerrotaan suunnitteluprosessin tapahtumat sekä ongelmat joita ilmeni projektin 
aikana.  
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RAKENNUSLUPAHAKEMUS
MRL 125 §


Saapumispvm


Rakennusvalvontaviranomainen


Kiinteistötunnus


Lupanumero


Viranomaisen merkintöjä


Kylä / kunnanosa Tilan nimi / korttelin nro Tilan RN:o / tontin nro /
rakennuspaikan nro


Osoite


3
Rakennus-
paikka


1
Hakija


4
Rakennus-
hanke tai
toimenpide


7 
Tiedottaminen


Viranomainen
täyttää tämän
sarakkeen


Rakennuslupaa haetaan seuraavalle:


Pinta-ala m2


Rakennettu ker-
rosala m2


Tilavuus m3


Nimi


Osoite


Puhelin virka-aikana


P1


Rakennuksen rakentaminen (uusi rakennus)


Rakennuksen laajentaminen tai sen kerrosalaan vaikuttavan tilan lisääminen


Rakennuksen tai sen osan käyttötarkoituksen olennainen muutos


Rakennuksen korjaus- ja muutostyö, joka on verrattavissa rakennuksen rakentamiseen


Rakennuksen korjaus- ja muutostyö, joka vaikuttaa käyttäjien turvallisuuteen tai
terveellisyyteen


Lupahakemuksen vireilletulosta on tiedotettu naapureille hakijan toimesta, liite nro


Pohjapinta-ala 
m2


Rakennuksen paloluokka


Rakennuksen käyttötarkoitus


5
Hakijan
käytössä 
olevan
henkilöstön
pätevyys 


P2 P3


Lisätietoja antaa tässä nimetty asiamies, jolla on hakijan puolesta oikeus täydentää asiakirjoja 


Lupapäätös toimitetaan postiennakolla hakijan kohdassa 1 mainitsemaan osoitteeseen.
10 Päätöksen
toimittaminen


9
Allekirjoitus


Paikka ja päivämäärä, allekirjoitus ja nimen selvennys


Ammatti


8
Tietojen
luovutus Rakennusluparekisteristä ei saa missään muodossa antaa henkilötietojani suoramarkkinointia eikä mielipide- tai


markkinatutkimusta varten (henkilötietolaki 30 §)


Rakennusluparekisteristä saa luovuttaa henkilötietojani sisältävän kopion, tulosteen tai sen tiedot sähköisessä muodossa
suoramarkkinointia sekä mielipide- tai markkinatutkimusta varten (julkisuuslaki 16 § 3 mom.).


6
Lisätietojen
antaja


Osoite


Nimi Puhelin virka-aikana 


Faksi / sähköposti


Kokemus, vKoulutus


Osoite


Pääsuunnittelijan nimi Puhelin virka-aikana 


Faksi / sähköposti


Kokemus, vKoulutus


Osoite


Rakennussuunnittelijan nimi Puhelin virka-aikana 


Faksi / sähköposti


2
Laskutus


Nimi


Osoite


Kerrosala m2


Kokonaisala m2


Muutosala m2


Rakennusoikeus 
m2


Puretaan m2Asuntojen lukumäärä


Kerrosluku


Pyydetään, että tiedottaminen suoritetaan viranomaisten toimesta


Rakennushankkeesta on hakijan toimesta asetettu rakennuspaikalle tiedote, pvm


Päivämäärä



Täyttöohje (klikkaa kenttää)

1) Käytä täyttäessäsi pieniä kirjaimia (Erisnimen alkukirjain isolla)2) Älä täytä kenttään enempää tekstiä kuin kentässä näkyy kerralla3) Tällaiset ohjeet ovat avattavia/suljettavia ohjeita, jotka VOIDAAN SULKEA VASEMMAN YLÄKULMAN LAATIKOSTA, ohjeen ollessa aktiivinen. Ohje aktivoidaan klikkaamalla kenttää.  Ohje voidaan AVATA KAKSOISKLIKKAAMALLA keltaista ohjeikonia.4) Jos kenttään on sijoitettu erillinen ohjeteksti, saat sen esiin viemällä hiiren kursorin kentän päälle.5) Lomake voidaan tyhjentää 'tyhjennä lomake' painikkeen avulla.6) Seuraavalle lomakesivulle pääset esim. 'seuraava sivu' -painikkeen avulla7) Muista allekirjoittaa lomake tulostettuasi sen



Allekirjoitus

Allekirjoita lomake tulostuksen jälkeen.







LUPAHAKEMUKSEN LIITEASIAKIRJOJEN MUISTILISTA HAKIJALLE JA VIRANOMAISELLE


Asiakaspalvelussa ja neuvontatyössä viranomainen antaa hakijalle liiteasiakirjojen muistilistan merkitsemällä rastilla hakijan asiassa tarvittavat liite-
asiakirjat.  Lupakäsittelyvaiheessa viranomainen voi merkitä rastilla ja päivämäärällä myöhemmin toimitetut tai toistamiseen pyydetyt liiteasiakirjat.


Hakija


Valtakirja hakijalta ja rakennus-
paikan muilta omistajilta


Ote kauppa- ja yhdistysrekisteristä


(pvm)


Ote hallituksen kokouksen
pöytäkirjasta


Rakennuspaikan hallinta


Ympäristökeskuksen tai 
kunnan poikkeamispäätös 
(lainvoimaisuustodistuksineen)


(pvm)


Jäljennös myönnetystä
lainhuudosta


Jäljennös kauppakirjasta tai
muusta luovutuskirjasta


Jäljennös vuokrasopimuksesta


Jäljennös perukirjasta


Rakennuspaikka


Pääpiirustukset (2 tai 3 sarjaa)


Ote asema- tai ranta-asema-
kaavasta


Ote peruskartasta


Ote rakennus- tai rantakaavasta


Tonttikartta ja ote kiinteistö-
rekisteristä


Tiedot vesi- ja viemärijohto-
liittymästä


Asemapiirros 1:200 tai 1:500


Pohjat 1:100 tai 1:50


Leikkaus 1:100 tai 1:50


Julkisivut 1:100 tai 1:50


Hormit 1:20


Rakenneleikkaus 1:10


Istutussuunnitelma 1:200


Suunnittelutarveratkaisu
(lainvoimaisuustodistuksineen)


Ympäristölupa
(lainvoimaisuustodistuksineen)


Selvitys naapurien kuulemisesta


Ennakkoluvat ja lausunnot, tiedottaminen


Muut liiteasiakirjat


Selvitys rakennuksen suunnittelusta
ja suunnittelijoista


Selvitys rakennuspaikan 
perustamis- ja pohjaolosuhteista
sekä perustamistavasta ja
tarvittaessa terveellisyydestä


Pintavaaitus


Kerrosalalaskelma


Autopaikkaselvitys


Palokuormalaskelma


Ilmoitus väestönsuojasta ja
luettelointipiirustus


Väestörekisterikeskuksen rakennushankeilmoitukset


RK9


Selvitys rakennusjätteen
määrästä, laadusta ja lajittelusta


RH2


RH1


Selvitys purettavista rakennus-
materiaaleista ja hyväksykäytöstä


Selvitys rakennuksen rakennus-
taiteellisesta ja kulttuuri-
historiallisesta arvosta


Ote yleiskaavasta


Lisätietoja


LUPAHAKEMUKSEN LIITEASIAKIRJOJEN MUISTILISTA HAKIJALLE JA VIRANOMAISELLE







1. Hakija
Hakijana voi olla ainoastaan rakennuspaikan haltija tai omistaja.
Esimerkiksi asunto-osakeyhtiön osakkaan tai liikehuoneiston
vuokraajan omaan huoneistoon rakennuslupaa haetaan rakennus-
paikan haltijan nimissä ja hakemukseen tulee liittää valtakirja.


2.  Laskutus
Mikäli rakennusvalvontamaksua ei suorita hakija, tässä kohdassa
ilmoitetaan rakennusvalvontatamaksun suorittaja.


3.  Rakennuspaikka
Rakennuspaikkaa koskevat tiedot merkitään virallisten asiakirjojen
mukaisesti.  Rakennuspaikka yksilöidään merkitsemällä joko kau-
punginosan nimi sekä korttelin ja tontin numero taikka kylän tai
tilan nimi sekä tilan rekisterinumero.  Rakennuspaikan osoite on
esitettävä riittävän tarkasti paikan löytämiseksi katselmuskäyn-
neillä.  Rakennuspaikka ei voi olla vain osa asemakaavan mukai-
sesta tontista.  Jos rakennuspaikkana on osa maarekisteritilasta,
pinta-alaksi merkitään sen palstan tai määräalan pinta-ala, jota
rakentaminen koskee. 


5. Hakijan käytössä olevan henkilöstön pätevyys (suun-
nittelijat)
Luvanhakijalla tulee olla hankkeen vaativuus huomioon ottaen
riittävät edellytykset sen toteuttamiseen sekä käytettävissään
pätevä henkilöstö.


Tässä kohdassa annetaan selvitys suunnittelijoista, joiden
kelpoisuusvaatimuksia ovat mm:


Rakennuksen suunnittelussa tulee olla suunittelun kokonaisuu-
desta ja sen laadusta vastaava pätevä henkilö, joka huolehtii siitä,
että rakennussuunnitelma ja erityissuunnitelmat muodostavat
kokonaisuuden, joka täyttää sille asetetut vaatimukset (pää-
suunnittelija). (MRL 120 § 2)


Rakennussuunnitelman ja erityissuunnitelman laatijalla tulee olla
asianomaiseen suunnittelutehtävään soveltuva rakennusalan kor-
keakoulututkinto taikka aikaisempi rakennusalan ammatillisen
korkea-asteen tai sitä vastaava tutkinto sekä riittävä kokemus
kyseisen suunnittelualan tehtävistä.


Pienehkön tai teknisiltä ominaisuuksiltaan tavanomaisen raken-
nuksen tai teknisen järjestelmän suunnittelijana voi hankkimaansa
kokemusta vastaavasti toimia myös henkilö, joka on suorittanut
talonrakennuksen tai asianomaisen erityisalan opintosuunnalla
teknikon tai sitä vastaavan aikaisemman tutkinnon.


Vaativuudeltaan vähäisenä pidettävässä suunnittelutehtävässä voi
toimia myös henkilö, jolla ei ole edellä tarkoitettua tutkintoa, mutta
jolla voidaan katsoa olevan rakennuskohteen tai suunnittelu-
tehtävän laatu ja laajuus huomioon ottaen riittävä osaaminen.
(MRA 48 § 1–3)


Viranomaisen ohjeen mukaan tiedot annetaan tarvittaessa erilli-
sellä lomakkeella.  Lomakkeissa pyydetyt tiedot ovat viranomai-
selle toimitettuna julkisia.


Rakennustyössä ja rakennuksen purkamisessa tarvittavan vastaa-
van työnjohtajan sekä erityisalan työnjohtajan kelpoisuusvaati-
muksista antaa tietoja rakennusvalvontaviranomainen.


6.  Lisätietojen antaja
Hakija voi valtuuttaa asiamiehensä tai erityissuunnitelman laatijan
antamaan mahdolliset lisäselvitykset sekä täydentämään ja kor-
jaamaan hakemusasiakirjoja täyttämällä tämän kohdan.


TÄYTTÖOHJEITA


LUPAHAKEMUKSEN LIITTEET
Lomakkeen sivulla 2 on lueteltu sellaisia asiakirjoja, joita on usein
lupahakemuksen liitteenä. Liitteiden tarve harkitaan tapaus-
kohtaisesti.  Liitteistä otetaan mukaan vain ne, jotka ovat tarpeel-
lisia lupahakemuksen käsittelemistä varten.  Lisätietoja liitteiden
tarpeellisuudesta antaa kunnan rakennusvalvontaviranomainen.


Hallintaoikeuden selvityksenä tulevat kysymykseen todistus vii-
meksi myönnetystä lainhuudosta tai jäljennös lainhuudatusasiain
pöytäkirjasta, jäljennös kauppakirjasta, lahjakirjasta tai vuokra-
sopimuksesta tai muusta vastaavasta hallintaoikeutta osoitta-
vasta asiakirjasta.


Kaava-alueen ulkopuolella liitetään mukaan ote peruskartasta,
johon merkitään rakennuspaikka.


Rakennettaessa asema- tai ranta-asemakaava-alueelle liitetään
mukaan ote kaavasta sekä tonttikartta ja ote kiinteistörekisteristä.


Pätevän suunnittelijan laatimat ja allekirjoittamat pääpiirustukset
(mukaan lukien asemapiirros) liitetään hakemukseen niin monena
sarjana kuin kunnassa vaaditaan.


Väestörekisterikeskuksen rakennushankeilmoitus RH1 tulee täyt-
tää jokaisesta uudesta rakennuksesta ja lisäksi RH2 lomake
silloin, kun on kysymyksessä kaksi tai useampia asuinhuoneistoja
käsittävä rakennus.  Mikäli samalla puretaan rakennuksia, täyte-
tään RK9 lomake.


Mikäli luvan hakija ei itse allekirjoita hakemusta, tulee hakemus
varustaa asiamiehen allekirjoituksella.  Asiamiehen on tällöin liitet-
tävä hakijan antama valtakirja lupa-asiakirjoihin.


Lisätietoja väestönsuojan rakentamisvelvoitteesta antaa raken-
nusvalvontaviranomainen.


Terveydensuojeluasetuksen 1 §:n luettelossa mainittua toimintaa
voidaan harjoittaa ainoastaan ympäristölupaviranomaisen myön-
tämän ympäristöluvan nojalla.  Lisätietoja ympäristöluvan tarpees-
ta antavat rakennusvalvonta- ja ympäristölupaviranomaiset.


Mikäli rakennus poikkeaa säännöksistä ja määräyksistä siten, että
poikkeaminen vaikuttaa naapurin asemaan tai etuun, asiakirjoihin
on liitettävä naapureiden suostumus.


Mikäli hakemuksen perusteeksi on saatu alueellisen ympäristö-
keskuksen / kunnan viranomaisen poikkeamispäätös, on tätä kos-
keva päätös liitettävä asiakirjoihin alkuperäisenä lainvoimaisuus-
todistuksella varustettuna.  Lainvoimaisuustodistuksen antaa hal-
linto-oikeus tai korkein hallinto-oikeus.


Rakennusvalvontaviranomaisella on oikeus vaatia hakijalta muun-
kinlaista selvitystä, joka on välttämätön hakemuksen arvioimi-
seksi.   


Tämä lomake täytetään haettaessa rakennuslupaa.  Hakija täyt-
tää lomakkeesta kohdat 1–9 kirjoittamalla asianomaisiin kohtiin
niissä pyydetyt tiedot.  Muut kohdat jäävät viranomaisen täytet-
täviksi.  Seuraavassa selvennetään lomakkeen eri kohtia.  Lisä-
tietoja saa kunnan rakennusvalvontatoimistosta.


7. Tiedottaminen
Lupahakemuksen vireille tulosta on yleensä ilmoitettava naapuril-
le.  Luvanhakija voi suorittaa ilmoittamisen naapurille viranomai-
selta saatavalla lomakkeella.  Ilmoittamisen voi jättää myös raken-
nusvalvontaviranomaisen tehtäväksi luvanhakijan kustannuksella.


Luvanhakijan tulee tiedottaa asian vireilläolosta yleensä myös
rakennuspaikalla.


9. Allekirjoitus
Hakemuksen voi allekirjoittaa luvan hakija tai henkilö, joka valta-
kirjalla tai muilla asiakirjoilla osoittaa olevansa oikeutettu alle-
kirjoittamaan hakemuksen hakijan puolesta.


4. Rakennushanke tai toimenpide
Tässä kohdassa kerrotaan mihin toimenpiteeseen rakennuslupaa
haetaan.  Jos rakentaminen suoritetaan vaiheittain, on tässä koh-
dassa selvitettävä toteuttamisjärjestys.  Selostuksessa mainitaan
rakennuksen käyttötarkoitus.







Lausunnot, tiedottaminen ja hakemuksen käsittely
Jouduttaakseen lupahakemuksen käsittelyä hakija voi hankkia
tarpeelliset muiden viranomaisten lausunnot ja suorittaa tiedotta-
misen kirjallisesti naapureille jo ennen lupahakemuksen jättämistä
rakennusvalvontaviranomaiselle.


Lausunnot annetaan joko merkitsemällä hyväksyminen rakennus-
piirustuksiin tai erillisenä lausuntona.


Mikäli rakennushanke edellyttää uuden, pysyvän liittymän järjes-
tämistä yleiselle tielle, vaaditaan liittymää varten tieviranomaisen
lupa.


Mikäli jätevesien johtamisesta aiheutuu vesilaissa tarkoitettua
pilaantumista on johtamiselle tapauksesta riippuen saatava joko
vesioikeuden tai ympäristönsuojelulautakunnan lupa.  Tiettyjen
päästöjen ja aineiden luvanvaraisuudesta on erikseen määrätty
valtioneuvoston päätöksessä 363/94 (ainepäästöt).


Sellaisissa tapauksissa, joissa hankkeelle tarvitaan terveys- ja työ-
suojeluviranomaisen suostumus tai kannanotto, on hakijan
yleensä tarpeen ottaa yhteyttä näihin viranomaisiin ennen
rakennusluvan myöntämistä.


Jos rakentamisen tarkoittamaan toimintaan tarvitaan ympäristö-
lupamenettelylaissa (735/1991) säädetty lupa, rakennuslupa-asian
ratkaiseminen voidaan lykätä, kunnes ympäristölupa-asia on
ratkaistu, jos se rakennuksen käyttömahdollisuudet tai aiotun
toiminnan ympäristövaikutukset huomioon ottaen on perusteltua.


Hakemuksen tietojen rekisteröinti
Hakemuksessa pyydetyistä tiedoista osa tallennetaan kunnan
tietojärjestelmässä  ja  arkistossa.  Maankäyttö- ja rakennuslain
147 §:n perusteella hakijan hakemuksessa tarvittavia tietoja kunta
ilmoittaa Väestörekisterikeskukseen ja valtakunnalliseen väestö-
tietojärjestelmään.


Hakemuksen kohdassa 8 hakija voi antaa suostumuksen henkilö-
tietojen luovuttamiseen suoramarkkinointia tai mielipide- ja
markkinatutkimusta varten tai kieltää henkilötietojen antaminen
tähän tarkoitukseen. 


HUOLEHTIMISVELVOLLISUUS RAKENTAMISESSA


Rakennushankkeeseen ryhtyvän (= rakennusluvan hakijan)
on huolehdittava siitä, että rakennus suunnitellaan ja raken-
netaan rakentamista koskevien säännösten ja määräysten
sekä myönnetyn luvan mukaisesti. Hänellä tulee olla
hankkeen vaativuus huomioon ottaen riittävät edellytykset
sen toteuttamiseen sekä käytettävissään pätevä henkilöstö. 
(Maankäyttö- ja rakennuslaki 119 §)
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Rakennusvalvontaviranomainen


HAKEMUS / ILMOITUS JA PÄÄTÖS
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Rakennustyön vastaava työnjohtaja (MRL 122 §)


Kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston
rakennustyön johtaja (MRL 122 §, MRA 71 §)


Luvan / hankkeen tunnus


2
Rakennus-
paikan
haltija


3
Työnjohtajan
nimi, koulutus
ja kokemus
(hakija)


Rakennuksen rakentaminen


Rakennuksen muutos- ja korjaustyö


Rakennuksen purkaminen


Kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston
rakentaminen


Osoite


Alan tutkinto Kokemus, v


Rakennuksen käyttötarkoitus


Sitoudun johtamaan vastuuvelvollisena edellä mainittua työtä ja ilmoitan tutustuneeni kyseiseen tehtävään liittyviltä osin
maankäyttö- ja rakennuslakiin ja sen nojalla annettuihin Suomen rakentamismääräyskokoelman A 1 määräyksiin ja ohjeisiin


Rakennettavan tai muutettavan
rakennuksen tai rakennusosan pinta-ala


Paikka, päivämäärä, allekirjoitus ja nimen selvennys


Työnjohtajan tehtävä- ja vastuuaika tässä rakennuksessa


Nimi 


m2


6  Urakoitsija/
rakennustyön
suorittaja


9
Työnjohtajaksi
hakevan
allekirjoitus


Syntymäaika


Kiinteistön ilmanvaihtolaitteiston
rakennustyön johtaja (MRL 122 §, MRA 71 §)


Maanrakennustyö


Kiinteistön ilmanvaihtolaitteiston rakentaminen


Ammatillisesti rajatun tehtäväkokonaisuuden ajaksi, rajatun tehtävän kuvaus


Määräaikainen 


Koko rakennustyön ajan


10
Rakennuttajan
tai urakoitsijan
Allekirjoitus


Muu erityisalan työnjohtaja


Kylä / kunnanosa Tilan nimi / korttelin nro Tilan RN:o / tontin nro /
rakennuspaikan nro


Aikaisempi hyväksyntä vastaavaan
tehtävään


Kyllä


Päivämäärä ja allekirjoitus


KÄÄNNÄ


Sopimus tai selvitys toimeksiannosta ja ajankäytöstä


OsoiteNimi 


Puhelin


Rakennelma tai laitos


Muu, mikä


5
Työnjohtajan
tehtävä- ja
vastuuaika


4
Suoritettava
rakennustyö ja
rakennuksen
käyttö-
tarkoitus


Elementtien asennus
Teräsrakenteet/
Tiilirakenteet


Päätös
VIRANOMAINEN TÄYTTÄÄ


Liitteenä
Hylkään


oikaisuvaatimusohjeperustelut


Paikka, päivämäärä, allekirjoitus ja nimen selvennys


8 
Liitteet


7  Rakennus-
valvontamak-
sun suorittaja


Tutkintotodistuksia, 
kpl


Työtodistuksia, 
kpl


Työnjohtajalla on valvottavanaan samanaikaisesti tämän rakennustyön lisäksi               kohdetta.


Nimi ja osoite


Nimi ja ammatti Puhelin
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Täyttöohje (klikkaa kenttää)

1) Käytä täyttäessäsi pieniä kirjaimia (Erisnimen alkukirjain isolla)2) Älä täytä kenttään enempää tekstiä kuin kentässä näkyy kerralla3) Tällaiset ohjeet ovat avattavia/suljettavia ohjeita, jotka VOIDAAN SULKEA VASEMMAN YLÄKULMAN LAATIKOSTA, ohjeen ollessa aktiivinen. Ohje aktivoidaan klikkaamalla kenttää. Ohje voidaan AVATA KAKSOISKLIKKAAMALLA keltaista ohjeikonia.4) Jos kenttään on sijoitettu erillinen ohjeteksti, saat sen esiin viemällä hiiren kursorin kentän päälle.5) Lomake voidaan tyhjentää 'tyhjennä lomake' painikkeen avulla.6) Seuraavalle lomakesivulle pääset esim. 'seuraava sivu' -painikkeen avulla7) Muista allekirjoittaa lomake tulostettuasi sen



Allekirjoitus

Allekirjoita lomake tulostuksen jälkeen.







TEHTÄVIEN VAATIVUUS JA RAKENNUSHANKKEESSA TOIMIVIEN
KELPOISUUDET
     Rakennus- ja erityissuunnitelman laatijalla sekä rakennustyön
vastaavalla työnjohtajalla ja erityisalan työnjohtajalla tulee olla
rakennushankkeen laadun ja tehtävän vaativuuden edellyttämä
koulutus ja kokemus.
     Suunnittelussa tarvittavaa kelpoisuutta arvioidaan rakennuksen
ja tilojen käyttötarkoituksen, kuormituksen ja palokuormien,
suunnittelu-, laskenta- ja mitoitusmenetelmien ympäristövaati-
musten sekä  suunnittelutarveratkaisun tavanomaisesta poikkea-
misen perusteella. Rakennustyön johtamisessa tarvittavaa
kelpoisuutta arvioidaan edellä säädetyn lisäksi myös rakentamis-
olosuhteiden ja työnsuorituksessa käytettävien erityismenetelmien
perusteella (MRL 123 § 1–2 mom.)
     Rakennustyön ja sen eri vaiheiden johtamisessa tarvittavan
työnjohtajan sekä muiden hankkeessa toimivien kelpoisuutta
arvioitaessa on otettava huomioon työn tai sen vaiheen vaativuus-
luokka sen mukaan, kuin asiasta mahdollisesti erikseen määrä-
tään (Suomen rakentamismääräyskokoelma A1).


SÄÄNNÖKSIÄ


VASTAAVAN TYÖNJOHTAJAN JA ERITYISALAN TYÖNJOHTAJAN
TARVE
     Lupaa tai muuta viranomaishyväksyntää edellyttävässä raken-
nustyössä tulee olla työn suorituksesta ja sen laadusta vastaava,
joka johtaa rakennustyötä sekä huolehtii rakentamista koskevien
säännösten ja määräysten sekä myönnetyn luvan ja hyvän raken-
nustavan mukaisesta työn suorittamisesta (vastaava työnjohtaja).
Tarpeen mukaan rakennustyössä tulee olla erityisalan työnjohta-
jia sen mukaan kuin asetuksella säädetään (MRL 122 §).
     Vastaavaa työnjohtajaa edellyttäviä rakennustöitä ovat myös
rakennushankkeeseen liittyvä kaivaminen, täyttäminen, louhimi-
nen, paalutustyö sekä rakennuksen purkaminen.  Tältä kannalta
vastaavaa työnjohtajaa vaativana rakennustyönä ei kuitenkaan
pidetä vähäisen rakennelman, laitoksen tai rakennuksen, kuten
vajan, katoksen tai vastaavan rakentamista eikä vähäistä purku-
työtä tai kaivamista (Suomen rakentamismääräyskokoelma A1). 


VASTAAVAN TYÖNJOHTAJAN KELPOISUUSVAATIMUKSET
     Rakennustyön vastaavana työnjohtajana voi toimia henkilö,
joka on suorittanut tehtävään soveltuvan rakennusalan korkea-
koulututkinnon tai rakennusasetuksen (266/1959), jäljempänä
aikaisempi asetus, 68, 132 ja 137 §:ssä työnjohtajalta edellytetyn
tutkinnon. Lisäksi hänellä tulee rakennuskohteen laatu ja laajuus
huomioon ottaen  olla riittävä kokemus rakennusalalla. 
     Pienehkön ja rakenteiltaan yksinkertaisen rakennuksen vastaa-
vana työnjohtajana voi toimia myös henkilö, jolla ei ole edellä tar-
koitettua tutkintoa, mutta jolla muutoin voidaan katsoa olevan
tehtävään tarvittavat edellytykset.
     Edellä tarkoitetun työnjohtajan on hyväksyntää koskevassa ha-
kemuksessa osoitettava kelpoisuutensa vastaavana työnjohtajana
toimimiseen. Hakemukseen on liitettävä kirjallinen ilmoitus, jossa
hakija sitoutuu vastuuvelvollisena johtamaan rakennustyötä.
     Jos joku on kunnassa enintään viittä vuotta aikaisemmin
hyväksytty vastaavaksi työnjohtajaksi vastaavanlaiseen rakenta-
miseen, hyväksyntää kelpoisuuden toteamiseksi ei tarvita. Tällöin
riittää ilmoitus vastaavana työnjohtajana toimimisesta sekä 3
momentissa tarkoitettu sitoumus (MRA 70 §).
     Kun henkilö hakee kunnassa ensimmäistä kertaa hyväksyntää
vastaavaksi työnjohtajaksi, hänen on esitettävä koulutusta ja työ-
kokemusta koskevilla todistuksilla tai muulla luotettavalla tavalla
selvitys kelpoisuudestaan tähän tehtävään. Vastaavalla työnjohta-
jalla tulee työn toteuttamiseen ja johtamiseen tarvittavien käy-
tännön tietojen lisäksi olla myös riittävät tiedot rakentamista
koskevista säännöksistä, määräyksistä tai viranomaisohjeista
(Suomen rakentamismääräyskokoelma A1).
     Vastaavaa työnjohtajaa koskevassa hakemuksessa tai ilmoituk-
sessa on esitettävä hakijalla samanaikaisesti hoidettavina olevat
tehtävät, joilla voi olla merkitystä työnjohtajan tehtävistä suoriutu-
miseen. Hakemukseen tai ilmoitukseen liitetään tarvittaessa selvi-
tys tai sopimus, josta ilmenevät vastaavan työnjohtajan tehtävät
hankkeessa sekä niihin käytettävä aika. Rakennustyön vastaavalla
työnjohtajalla tulee olla tosiasialliset edellytykset hoitaa tehtävän-
sä säännösten vaatimalla tavalla ja huolellisuudella (Suomen
rakentamismääräyskokoelma A1).


ERITYISALAN TYÖNJOHTO
     Rakennustyössä tulee olla kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston
rakentamisesta sekä ilmanvaihtolaitteiston rakentamisesta vastaa-
va työnjohtaja sen mukaan kuin tehtävien vaativuus edellyttää.
Rakennustyössä voi lisäksi olla rakennusluvassa tai erityisestä
syystä rakennustyön aikana määrättäviä muiden erityisalojen vas-
tuullisia työnjohtajia. Erityisalan työnjohtajien hyväksyntää koskee
soveltuvin osin, mitä vastaavasta työnjohtajasta säädetään.
     Rakennustyön erityisalan työnjohtajien kelpoisuutta arvioitaes-
sa otetaan huomioon maankäyttö- ja rakennuslain 123 § 1 ja 2
momentin säännökset. Vähimmäiskelpoisuudesta annetaan sään-
nöksiä Suomen rakentamismääräyskokoelmassa (MRA 71 §).
     Jos rakennustyöhön ei liity kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston
tai ilmanvaihtolaitteiston rakentamisessa tarvittavia erityisosaa-
mista vaativia töitä, erillistä mainittujen erityisalojen työnjohtajaa ei
tarvita. Jos rakennustyö koskee vain pääosin näiden erityisalojen
työnjohtajan vastattavina olevia töitä, erityisalan työnjohtaja voi
toimia rakennustyön vastaavana työnjohtajana (Suomen rakenta-
mismääräyskokoelma A1).
     Muu kuin edellä mainitun erityisalan työnjohtaja tulee määrätä
asetettavaksi, kun vastaavalla työnjohtajalla ei katsota olevan
riittävää kelpoisuutta johtaa tämän erityisalan työtä taikka kun
rakentamisolosuhteet ovat vaativat, työsuorituksessa käytetään
erityismenetelmiä tai kyseessä on työkokonaisuus, joka vaatii
erityisosaamista. (Suomen rakentamismääräyskokoelma A1).  


     3)  rakennustyön aikana ryhdytään tarvittaviin toimiin havaittu-
tujen puutteiden tai virheiden johdosta;
     4) luvassa määrätyt katselmukset pyydetään riittävän ajoissa  ja
suoritetaan aloituskokouksessa tai muutoin määrätyt tarkastuk-
set ja toimenpiteet asianmukaisissa työvaiheissa;
     5) rakennustyömaalla ovat käytettävissä hyväksytyt piirus-
tukset ja tarvittavat erityispiirustukset, ajan tasalla oleva rakennus-
työn tarkastusasiakirja, mahdolliset testaustulokset sekä muut
tarvittavat asiakirjat.
     Mitä vastaavasta työnjohtajasta säädetään, koskee soveltuvin
osin   erityisalan   työnjohtajaa.   (MRA 73 §). 
     Vastaavan työnjohtajan tulee huolehtia siitä, että erityisalojen
työnjohtajat hoitavat heille säädetyt ja määrätyt tehtävänsä ja että
erityisalojen osatehtävät muodostavat hänen tehtäviensä kanssa
sellaisen kokonaisuuden, joka täyttää rakennnushankkeen hyvälle
toteutukselle asetetut vaatimukset.
     (Selostus: Vastaavalla työnjohtajalla on rakentamisen laatuun
vaikuttavissa kysymyksissä keskeinen asema ja vastuu suhteessa
rakentamisen viranomaisvalvontaan siitäkin huolimatta, että hän
on yksityisoikeudellisessa sopimussuhteessa toimeksiantajaansa.)
     Vastaavan työnjohtajan tulee varmistaa, että tarpeelliset
selvitykset rakennustyön haitallisista vaikutuksista on tehty ja
huolehtia siitä, että ryhdytään tarpeellisiin toimenpiteisiin raken-
nustyön haittojen välttämiseksi ennen rakennustyön aloittamista ja
sen aikana.
     Mitä edellä määrätään vastaavasta työnjohtajasta, koskee
soveltuvin osin myös erityisalan työnjohtajaa.
     (Selostus: Rakennustyön jääminen vaille vastaavaa työn-
johtajaa johtaa työn keskeytymiseen. Osittaisen loppukatsel-
muksen jälkeenkin rakennustyössä tulee olla vastaava työnjohtaja,
jos rakentamista koskevat työt tai rakennustyön viimeistely sitä
vaativat.) (Suomen rakentamismääräyskokoelma A1).           


TYÖNJOHTAJAN TEHTÄVÄT JA VASTUU
     Vastaavan työnjohtajan tehtävät ja vastuu alkavat välittömästi
sen jälkeen, kun hänet on hyväksytty tai ilmoitus työnjohtajana
toimimisesta on jätetty. Näistä tehtävistä ja vastuusta voidaan
vapautua vain pyytämällä kirjallisesti vapautus tehtävästä tai siten,
että hyväksytään toinen henkilö vastaavan työnjohtajan tilalle.
     Vastaavan työnjohtajan tulee huolehtia siitä, että:
     1) rakentamisen aloittamisesta ilmoitetaan rakennusvalvonta-
viranomaiselle;
     2) rakennustyö suoritetaan myönnetyn luvan mukaisesti ja siinä
noudatetaan rakentamista koskevia säännöksiä ja määräyksiä;


Rakennusta tai sen osaa ei saa ottaa käyttöön ennen kuin
se on loppukatselmuksessa käyttöön hyväksytty.
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NAAPURIN KUULEMINEN
(naapuri täyttää)


ILMOITUS NAAPURIN RAKENNUSHANKKEESTA JA
HAKEMUKSEN VIREILLETULOSTA


Viranomaisen merkintä / kirjaus:
Lupanumero
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Päivämäärä, naapurin allekirjoitus ja nimen selvennys


Puhelin Osoite


Kylä / kunnanosa Tilan nimi / korttelin nro Tilan RN:o / tontin nro / 
rakennuspaikan nro


Kylä / kunnanosa Tilan nimi / korttelin nro Tilan RN:o / tontin nro /
rakennuspaikan nro


1
Rakennus-
paikka, jolle
hakemus on
vireillä


2
Hakija
(rakennuspaikan
omistaja tai
haltija)


Nimi


Osoite


Puhelin virka-aikana 


3
Rakennus-
hanke


4
Ilmoittajan
allekirjoitus


Rakennuksen rakentaminen (uusi)


Rakennuksen laajentaminen


Rakennuksen korjaus- ja muutostyö


Rakennuksen käyttötarkoituksen muutos


Rakennuksen tai sen osan purkaminen


Puiden kaataminen


Maankaivuu tai -täyttö


Naapurin 
kanta rakenta-
miseen ja 
allekirjoitus


Naapurina olemme saaneet tiedon rakennushankkeesta ja tutustuneet                                 päivättyihin piirustuksiin.


Naapurina meillä ei ole huomautettavaa rakennushankkeen johdosta.


Esitämme rakennushankkeen johdosta seuraavan huomautuksen:


(Ilmoittaja täyttää, ohjeita kääntöpuolella)


Raken-
nusten
luku-
määrä


Masto, piippu, pylväs, säiliö tai vastaava


Kerrosala Kerrok-
sia


Uusia
asuntoja


Muun alueen
pinta-ala


Lyhin
etäisyys
naapurin
rajaan  


Talousrakennus


Katos, vaja, kioski, rakennelma


Katsomo, yleisöteltta tai vastaava


Asuntovaunu, -laiva tai vastaava


Laituri tai muu ranta-alueen muutos


Säilytys- tai varastoalue


Rakennuksen julkisivumuutos


Mainoslaite


Kiinteä aita, reunusmuuri


Kaupunkikuvamuutos


Huoneistomuutos
Päivämäärä, ilmoituksen tekijän allekirjoitus ja nimen selvennys, ammatti ja puhelin


(m2) (lkm) (lkm)


Poikkeaa
säännök-
sistä


(m2) (rasti)(0,00 m)(lkm)


Osoite


ILMOITETTAVA RAKENNUSHANKE


(rasti)


5  
Liitteet


Ilmoituksen liitteet (lukumäärä)



Täyttöohje (klikkaa kenttää)

1) Käytä täyttäessäsi pieniä kirjaimia (Erisnimen alkukirjain isolla).2) Älä täytä kenttään enempää tekstiä kuin kentässä näkyy kerralla.3) Tällaiset ohjeet ovat avattavia/suljettavia ohjeita, jotka VOIDAAN SULKEA VASEMMAN YLÄKULMAN LAATIKOSTA, ohjeen ollessa aktiivinen. Ohje aktivoidaan klikkaamalla kenttää. Ohje voidaan AVATA KAKSOIS-KLIKKAAMALLA keltaista ohjeikonia.4) Jos kenttään on sijoitettu erillinen ohjeteksti, saat sen esiin viemällä hiiren kursorin kentän päälle.5) Lomake voidaan tyhjentää 'tyhjennä lomake' painikkeen avulla.6) Seuraavalle lomakesivulle pääset esim. 'seuraava sivu' -painikkeen avulla.7) Muista allekirjoittaa lomake tulostettuasi sen.



Allekirjoitus

Allekirjoita lomake tulostuksen jälkeen.



Allekirjoitus

Allekirjoita lomake tulostuksen jälkeen.







SOVELLETTAVAT MAANKÄYTTÖ- JA RAKENNUSLAIN SÄÄNNÖKSET


OHJEITA


1  Naapureille ilmoitetaan rakennushankkeesta ja hakemuksen vireilletulosta


Naapurikiinteistön omistajille ilmoitetaan rakennushankkeesta ja (lupa-) hakemuksen vireilletulosta joko
hakijan tai kunnan viranomaisen toimesta.  


Luvanhakija voi antaa tällä lomakkeella ja naapurin allekirjoittamana viranomaiselle  selvityksen, että
naapurit ovat tietoisia rakennushankkeesta ja hakemuksen vireilletulosta.  Naapuri voi tehdä lomakkeelle
huomautuksen tai muistutuksen rakennushankkeesta.


Kunnan viranomainen voi lähettää ilmoituksen kirjeitse ja  naapurikiinteistön omistajalle varataan
vähintään seitsemän (7) päivää aikaa huomautuksen tekemiseen.  Mahdollinen huomautus toimitetaan
ilmoituksen lähettäneelle viranomaiselle. Tämä ilmoitus ei poista naapurilta muutoksenhakuoikeutta
viranomaispäätöksestä.


2a  Ilmoittaminen hakijan toimesta


LISÄTIETOJA
Lisätietoja antaa virka-aikana kunnan rakennustarkastaja, kaavoittaja tai toimistosihteeri.


Maankäyttö- ja rakennuslaki 133 § 1–2. momentti
Maankäyttö- ja rakennusasetus 65 §
Maankäyttö- ja rakennuslaki 142 §
Maankäyttö- ja rakennuslaki 173 § 1. momentti
Maankäyttö- ja rakennusasetus 86 §
Maankäyttö- ja rakennuslaki 137 § 6. momentti
Maankäyttö- ja rakennuslaki 129 §


Luvan hakija täyttää lomakkeen alkuosan kohdat 1–5.  Jos rakennushanke poikkeaa rakentamis-
säännöksistä, kohtaan "Poikkeaa säännöksistä" merkitään rasti (X) ja poikkeaminen selostetaan
erillisessä hakemuslomakkeessa.


Kunnan rakennustarkastajalta saa tiedon kiinteistöistä, joille rakennushankkeesta ja hakemuksen vireille-
tulosta ilmoitetaan.  


Tarvittaessa hakija esittelee naapureille hakemusasiakirjat ja suunnitelmat. Suunnitelmia ovat poikkea-
mista sekä suunnittelutarveratkaisua haettaessa asemapiirustuskopio ja rakennuslupaa haettaessa
pääpiirustuskopiot (asemapiirustus, pohjapiirustus, leikkauspiirustukset, julkisivupiirustukset ym.).
Ilmoitusmenettelyn mukaisessa rakennushankkeessa naapurille annetaan tieto rakennushankkeen
käyttötarkoituksesta (esimerkiksi katos, rakennelma, grillikatos, puutarhavaja, talousrakennus) ja
sijoittumisesta (asemapiirustuskopio).
 
Hakija pyytää naapuria täyttämään lomakkeen etusivun kohdan NAAPURIN KUULEMINEN  ja varmen-
tamaan kuuleminen allekirjoituksella.  Naapureiden kuulemiset hakija toimittaa kunnan toimistoon
hakemuksen kanssa tai siihen liitettäväksi.


Rakennustarkastajan ohjeen mukaan hakija tarvittaessa kiinnittää  rakennuspaikalla näkyvälle paikalle
kirjallisen tiedotteen rakennushankkeesta ja hakemuksen vireilletulosta.


2b  Ilmoittaminen kunnan viranomaisen toimesta


Kunnan viranomainen täyttää lomakkeen kohdat 1–5 ja merkitsee ilmoituksen allekirjoituspäivämääräksi
ilmoituksen postituspäivämäärän.  Viranomainen voi lähettää ilmoituksen  naapureille tavallisena kirjee-
nä.


Viranomaisen suorittamasta ilmoittamisesta ja kuulemisesta rakennushankkeen luvan hakija on
velvollinen suorittamaan kunnalle maksun, jonka suuruudesta ja määrästä  saa tietoja kyseisen kunnan
toimistosta.


Kunnan postiosoite


Käyntiosoite


Puhelin Faksi
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Kylä / kunnanosa Tilan nimi / korttelin nro Tilan RN:o / tontin nro /
rakennuspaikan nro


Kunta2
Rakennus-
paikka


1
Hakija
(rakennuspaikan
haltija)


HAKEMUS


3
Rakennus-
hanke tai
toimenpide


Saapumispvm
Viranomainen (hakemuksen vastaanottaja)


Tontin / rakennuspaikan pinta-ala m2


Kerrosluku kpl
Asuntojen 
lukumäärä


Kiinteistötunnus


Lupanumero/ilmoitusnumero


Nimi


Osoite
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4


Omakotitalo


Uudet rakennukset tai lisärakennus eriteltynä rakennuksittain


4
Selostus
poikkeuk-
sista


Viranomaisen merkintöjä


5
Hakemuksen
perustelut 
ja arvio
hankkeen
vaikutuksista


Hakemuksen  perustelut sekä arvio hankkeen keskeisistä vaikutuksista  


Puhelin virka-aikana 


Faksi / sähköposti


Tähän mennessä käytetty rakennusoikeus m2


Tontin / rakennuspaikan osoite


Suunnittelutarveratkaisu MRL 137 §


Poikkeaminen MRL 171–174 §


Lomarakennus


Talousrakennus


Muu, mikä


Olemassa olevien asuntojen
lukumäärä


Rakennustoimenpiteen yhteydessä 
puretaan m2


Rakennuksen
kerrosala m2


Täyttöohjeita sivulla 3


Rakennuksen rakentaminen (uusi rakennus)


Rakennuksen laajentaminen tai sen kerrosalaan vaikuttavan tilan lisääminen


Rakennuksen tai sen osan käyttötarkoituksen olennainen muutos


Rakennuksen korjaus- ja muutostyö, joka on verrattavissa rakennuksen
rakentamiseen


Rakennuksen korjaus- ja muutostyö, joka vaikuttaa käyttäjien 
turvallisuuteen tai terveellisyyteen


Paritalo


Sauna


Tuotantorakennus


Koko tila Määräala



Täyttöohje (klikkaa kenttää)

1. Täytä lomake pienaakkosin. Täyttökohdasta toiseen voit siirtyä tabulaattorilla.2. Kirjoittamasi tekstin pitää näkyä kokonaan täyttökentässä.3. Keltaiset painikkeet sisältävät ohjeita. Ohjeen saat avattua kaksoisklikkaamalla painiketta ja suljettua vasemmasta yläkulmasta.4. Lomakkeen täyttötekstit voit poistaa "tyhjennä lomake" -painikkeella. 5. Muistathan allekirjoittaa lomakkeen tulostettuasi sen.







Viranomainen täyttää tämän kohdan


6
Lisäselvityksiä


Puhelin virka-aikana


33 § 2 mom.


Lisätietoja antaa tarvittaessa alla nimetty asiamies, jolla on oikeus täydentää ja korjata asiakirjoja.  Milloin on kysymys erityis-
suunnitelmista, on kullakin asianomaisella tähän rakennustoimenpiteeseen liittyvien erityissuunnitelmien laatijalla oikeus esittää
suunnitelmansa viranomaiselle ja täydentää, muuttaa ja korjata niihin kuuluvia piirustuksia ja muita asiakirjoja.


7
Lisätietoja


8
Liitteet


(mm. tieyhteydet, vesihuolto)


Faksi / sähköposti


MRL 137 §:n nojalla erityiset 
edellytykset suunnittelutarvetta
koskevien säännösten nojalla


Asiamiehen nimi ja ammatti


MRL 171 §:n nojalla poikkeaminen seuraavista
säännöksistä


Valtakirja         


33 § 3 mom.


38 §


43 § 1 mom.


43 § 2 mom.


53 §


81 §


72 § 1 mom.


177 §


Ympäristökartta


Ote kaavasta, kaavaluonnoksesta tai -ehdotuksesta     


Asemapiirroksia                kpl


Piirustuksia                kpl


Selvitys naapureille ilmoittamisesta


Virallinen karttaote / tonttikartta         


Selvitys omistus-/hallintaoikeudesta 


9
Viranomais-
maksun
suorittaja
(ellei hakija)


12
Allekirjoitus


Puhelin virka-aikana


Osoite Faksi / sähköposti


Nimi


Hakijan tai asiamiehen allekirjoitusPaikka ja päivämäärä


Postitse


10 
Päätöksen 
toimitus


Henkilö, jolle ilmoitetaan (puhelinumero, osoite)


Noudetaan


Osoite


43 § 3 mom.


58 §


72 § 2 mom.


11
Tietojen
luovutus


Rakennusluparekisteristä ei saa missään muodossa antaa henkilötietojani suoramarkkinointia eikä mielipide- tai
markkinatutkimusta varten (henkilötietolaki 30 §)


Rakennusluparekisteristä saa luovuttaa henkilötietojani sisältävän kopion, tulosteen tai sen tiedot sähköisessä muodossa
suoramarkkinointia sekä mielipide- tai markkinatutkimusta varten (julkisuuslaki 16 § 3 mom.).


kunnan rakennusjärjestyksen                        §:stä



Allekirjoitus

Allekirjoita lomake tulostuksen jälkeen







Tällä lomakkeella haetaan erillistä suunnittelutarveratkaisua (MRL 137 §) tai poikkeamispäätöstä (MRL 23 luku ja MRA 14 luku).
Jos toimivaltainen viranomainen on alueellinen ympäristökeskus hakemus jätetään kuntaan.


Suunnittelutarveratkaisussa päätetään rakennusluvan erityisistä edellytyksistä suunnittelutarvealueella.  Ratkaisu edellyttää
tavanomaista lupamenettelyä laajempaa harkintaa.


Erillisen suunnittelutarveratkaisun tai poikkeamispäätöksen jälkeen voidaan hakea erikseen rakennuslupaa.


TÄYTTÖOHJEITA


Poikkeamisen edellytykset
     Poikkeaminen ei saa:
     1) aiheuttaa haittaa kaavoitukselle, kaavan toteuttamiselle tai
alueiden käytön muulle järjestämiselle;
     2)  vaikeuttaa luonnonsuojelun tavoitteiden saavuttamista; eikä
     3) vaikeuttaa rakennetun ympäristön suojelemista koskevien
tavoitteiden saavuttamista.
     Poikkeusta ei saa myöntää, jos se johtaa vaikutuksiltaan
merkittävään rakentamiseen tai muutoin aiheuttaa merkittäviä
haitallisia ympäristö- tai muita vaikutuksia (MRL 172 §).


9.  Päätöksen toimitus
Päätös toimitetaan hakijalle postitse. Mikäli hakija kuitenkin
haluaa noutaa päätöksen, tulee tässä kohdassa ilmoittaa puhelin-
numero ja osoite, johon tehdystä päätöksesta voidaan tiedottaa.
Päätös toimitetaan tiedoksi myös alueelliselle ympäristökeskuk-
selle.


4.  Selostus poikkeuksista
Kunnan rakennustarkastaja antaa tarvittaessa ohjeita hakemuksen
täyttämisessä.  Lomakkeen vapaata tilaa käytetään haettaessa
poikkeusta esimerkiksi rakennusjärjestyksen tai kaavan määrä-
yksistä. Samalla on ilmoitettava se rakentamismääräys, josta
poikkeusta haetaan.


Poikkeamishakemus jätetään kuntaan myös niissä tapauksissa,
joissa poikkeamishakemuksen käsittelee alueellinen ympäristö-
keskus.


5.  Hakemuksen perustelut ja arvio hankkeen  vaikutuksista
Tässä kohdassa esitetään hakemuksen perustelut, minkä vuoksi
suunnittelutarveratkaisua tai poikkeamispäätöstä haetaan ja arvi-
oidaan hankkeen keskeisiä vaikutuksia (MRA 85 § 2). Tarvittaessa
arvio teetetään asiantuntijalla.


6.  Lisäselvityksiä
Hakija voi valtuuttaa asiamiehensä tai erityissuunnitelman laatijan
antamaan mahdolliset lisäselvitykset sekä täydentämään ja
korjaamaan hakemusasiakirjoja täyttämällä tämän kohdan.


7.  Lisätietoja
Hakemusasiakirjoista tulee ilmetä tieyhteyksien järjestäminen,
käyttöveden saanti, jäteveden käsittely ja pois johtaminen sekä
jätehuollon järjestäminen.  


SÄÄNNÖKSIÄ


Rakennusluvan erityiset edellytykset suunnittelutarvealu-eella
     Sen lisäksi, mitä rakennusluvan edellytyksistä muutoin sääde-
tään, rakennusluvan myöntäminen 16 §:ssä tarkoitetulla suunnit-
telutarvealueella, jolle ei ole hyväksytty asemakaavaa, edellyte-
tään, että rakentaminen:
     1)  ei aiheuta haittaa kaavoitukselle tai alueiden käytön muulle
järjestämiselle;
     2)  ei aiheuta haitallista yhdyskuntakehitystä; ja
     3) on sopivaa maisemalliselta kannalta eikä vaikeuta erityisten
luonnon- tai kulttuuriympäristön arvojen säilyttämistä eikä virkis-
tystarpeiden turvaamista.
     Sen estämättä, mitä 1 momentissa säädetään, saa rakentaa jo
olevaan asuntoon tai maatilaan kuuluvan talousrakennuksen.
     Jos kyläalueella tai muulla maaseutualueella, jolla rakentamis-
paine on vähäistä, on voimassa oikeusvaikutteinen yleiskaava, 1
momentissa säädetyt rakennusluvan erityiset edellytykset
olemas-sa olevaa asutusta täydentävän, enintään kaksiasuntoisen
asuin-rakennuksen tai maatalouden harjoittamisen kannalta
tarpeellisen rakennuksen osalta on katsottava selvitetyn
yleiskaavassa.
     Rakentaminen suunnittelutarvealueella ei myöskään saa johtaa
vaikutuksiltaan merkittävään rakentamiseen tai aiheuttaa merkit-
täviä haitallisia ympäristö- tai muita vaikutuksia.
     Edellä 1 momentissa säädettyjen edellytysten olemassaolon
ratkaisee rakennuslupamenettelyn yhteydessä tai erillisessä
menettelyssä kunnan päättämä viranomainen.
     Rakennuslupaa suunnittelutarvealueelle tai suunnittelutarve-
asiaa muutoin ratkaistaessa noudatetaan asianosaisten ja viran-
omaisten kuulemisessa soveltuvin osin, mitä 173 §:ssä säädetään
poikkeamismenettelystä.  Kunnan tulee toimittaa tässä tarkoitettu
lupapäätös tiedoksi alueelliselle ympäristökeskukselle (MRL 137
§).


Hakemuksen tietojen rekisteröinti
Hakemuksessa pyydetyistä tiedoista osa tallennetaan kunnan
tietojärjestelmässä  ja  arkistossa.  Maankäyttö- ja rakennuslain
147 §:n perusteella hakijan hakemuksessa tarvittavia tietoja kunta
ilmoittaa Väestörekisterikeskukseen ja valtakunnalliseen väestö-
tietojärjestelmään. Tämän hakemuksen päätöksestä  kunta lähet-
tää tiedon alueelliselle ympäristökeskukselle.


Hakemuksen kohdassa 11 hakija voi antaa suostumuksen
henkilötietojen luovuttamiseen suoramarkkinointia tai mielipide- ja
markkinatutkimusta varten tai kieltää henkilötietojen antaminen
tähän tarkoitukseen. 


2.  Rakennuspaikka
Milloin kysymyksessä on määräala tai vuokra-alue, ilmoitetaan sen
tilan nimi ja RN:o, josta määräala on tarkoitus muodostaa tilaksi
tai josta alue on vuokrattu.  Milloin rakennuspaikan muodostaa tila
kokonaisuudessaan, merkitään rakennuspaikan pinta-alaksi koko
tilan pinta-ala. Silloin kun rakennuspaikka käsittää vain osan
tilasta, merkitään rakennuspaikan pinta-alaksi tämän osan pinta-
ala.


3.  Rakennushanke tai toimenpide
Rakennustoimenpiteestä ilmoitetaan onko kysymys uudesta
rakennuksesta, laajennuksesta, käyttötarkoituksen muutoksesta
jne. (MRL 125 §) ja lisäksi rakennustyyppi omakotitalo, paritalo,
loma-asunto jne. 


Milloin on kysymyksessä uusi rakennus tai lisärakennus, merki-
tään myös rakennuksen kerrosala sekä kerrosten ja asuntojen
lukumäärä ao. kohtiin. 


8.  Liitteet
Selvityksenä omistus-/hallintaoikeudesta käytetään yleensä otetta
lainhuutorekisteristä tai lainhuudatusasiain pöytäkirjasta tai jäljen-
nöstä kauppakirjasta tai vuokrasopimuksesta.


Rakennuspaikan sijaintia osoittamaan käytetään virallista karttaa,
johon rakennuspaikka on merkitty. Karttana voidaan käyttää yleis-
kaavan tai rakennuskaavan otetta taikka rekisterikartan tai muun
kartan otetta. Mikäli uusi asemakaava tai kaavan muutos on
laadittavana, on esitettävä ote sekä voimassa olevasta että
uudesta kaavaluonnoksesta.  Jos rakennuspaikka sijaitsee kaa-
voittamattomalla alueella, on hakemukseen liitettävä lisäksi yleis-
piirteinen kartta, esim. peruskartta, johon rakennuspaikan sijainti
on merkittävä.


Rakennuspaikan rajojen sisäpuolella tapahtuvaa rakennustoimen-
pidettä ja pihajärjestelyjä osoittamaan käytetään asemapiirrosta.


Hakemuksesta suunnittelutarvealueelle tai poikkeamishakemuk-
sesta on annettava tieto naapureille. Tiedottamisen naapureille voi
suorittaa hakija tai kunnan viranomainen. Hakija voi liittää hake-
mukseensa selvityksen siitä, että naapurit ovat tietoisia hakemuk-
sesta. Selvityksen voi laatia esimerkiksi tämän hakemuksen taka-
sivulle. Tarkoitukseen on saatavilla myös erillisiä lomakkeita.
Kunnan suorittamasta tiedottamisesta ja kuulemisesta voidaan
hakijalta periä kunnalle aiheutuneet kustannukset.


Tarvittavista liitteistä antaa lisätietoja kunnan rakennusvalvonta-
viranomainen.







ILMOITTAMINEN NAAPUREILLE
Rakennuspaikan naapureille on annettava tieto hakemuksesta.  Naapureille varataan vähintään 7 päivää aikaa esittää muistutus hakemuksesta. Hakija 
voi oheisena liittää hakemukseensa selvityksen siitä, että naapurit ovat tietoisia hankkeesta.  Naapuri voi oheisena esittää kantansa hakemukseen.   Naapurilla on
hakemuksen päätöksestä valitusoikeus.  Kunnan rakennustarkastaja tai kaavoittaja antaa lisätietoja ilmoittamisesta naapureille. 


Naapurin kiinteistön osoite Tilan RN:o / 
tontin nro


Päivämäärä, naapurin allekirjoitus ja
nimen selvennys


Hakija on ilmoittanut hakemuksesta ja 
naapurina olemme saaneet tiedon siitä. Naapurina esitämme kantanamme hakemukseen ja rakentamiseen seuraavaa:
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